
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGENTE FEIJÓ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Rua José Gomes, 558 - Caixa Postal nO 138 - Telefone (18) 3279-8010 

CEP 19570-000 - Regente Feijó - Estado de São Paulo 

site: www.regentefeijo.sp.gov.br - e-mail: atendimento@regentefeijo.sp.gov.br zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

LEI N° 3.409, DE 6 DE AGOSTO DE 2024. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Dispõe sobre abertura de crédito adicional 

especial que especifica e dá outras providências. 

ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Regente Feijó, 

no uso de suas atribuições legais, Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e 
promulga a seguinte lei: 

Art. r Nos termos do alto 43 da Lei Federal n" 4.320, de 17 de março de 1964, fica o Poder 

Executivo Municipal autorizado a abrir na Contadoria da Prefeitura Municipal, um Crédito Adicional 

Especial no valor de R$ 400.00,00 (quatrocentos mil reais), para fazer face ao custeio dos serviços 

de Atenção Primária à Saúde, de acordo com a Portaria GMIMS n? 4.492, de 21 de junho de 2024, e 

plano de trabalho anexos, na conformidade da funcional programática e modalidade de aplicação 
abaixo detalhada: 

02. Poder Executivo 

02.04 Saúde 

02.04.01 Fundo Municipal de Saúde 

103010015.2.021000 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
3.3.70.41.00.0000 - Contribuições 

Fonte de Recursos: 08 - Emendas Parlamentares Individuais 

F'icha: 2579 Valor: R$ 400.000,00 

Art. 2° O recurso previsto na Portaria GM/MS n? 4.492, de 2024, é advindo da Proposta n? 

36000619685202400 - Cód. da Emenda n? 60110002 e fora repassado pela Senadora Mara Cristina 

Gabrilli. 

Art. 3° A cobertura do crédito adicional especial abelto pelo art. 1 ° no valor de R$ 400.000,00 

(quatrocentos mil reais) será feita por excesso de arrecadação, a ser verificado no final do exercício 
vigente, nos termos da Lei Federal n? 4.320, de 1964. 

Art. 4° Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições 
em contrário. 

Regente Feijó, 6 de ~e 2024. 

~~'--+- 

ANDRÉ MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 



 

 
 

Nº 118-A - DOU – 21/06/2024 - Seção 1 – Ed. Extra - p.14 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 

GABINETE DA MINISTRA 

PORTARIA GM/MS Nº 4.492, DE 21 DE JUNHO DE 2024 

Autoriza o Município ou Distrito Federal a receber recursos referentes ao incremento temporário ao custeio dos serviços de Atenção Primária à Saúde. 

A MINISTRA DE ESTADO DA SAÚDE , no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, em 
observância a Lei nº 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria GM/MS 
nº 3.283, de 7 de março de 2024, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os Municípios e o Distrito Federal descritos no anexo a esta Portaria a receberem recursos financeiros referentes ao incremento 
temporário para o custeio dos serviços de Atenção Primária à Saúde. 

Art. 2º Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se à aplicação das emendas parlamentares para incremento temporário do Piso da Atenção 
Primária à Saúde, observando o disposto no Capítulo II, da Portaria GM/MS, nº 3.283, de 7 de março de 2024. 

Art. 3º Os recursos financeiros desta Portaria são de natureza de despesa de custeio e onerarão o Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde, nos termos do anexo. 

Art. 4º As propostas de que tratam esta portaria serão processadas no InvestSUS Gestão, disponível no portalfns.saude.gov.br. 

Art. 5º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias para as transferências de recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos 
respectivos Fundos de Saúde, em parcela única, em conformidade com os processos de pagamento instruídos pela Secretaria de Atenção Primária à Saúde - SAPS, 
após atendidas as condições previstas para essa modalidade de transferência. 

Art. 6º A prestação de contas sobre a aplicação dos recursos financeiros será realizada por meio do Relatório Anual de Gestão - RAG aprovado pelo 
respectivo Conselho local de saúde, nos termos dos artigos 34 a 36 da Lei Complementar nº 141, de 14 de janeiro de 2012. 

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

NÍSIA TRINDADE LIMA 
 

 



 

 

ANEXO 

Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados ao incremento temporário ao custeio dos serviços de 
Atenção Primária à Saúde. 

UF MUNICÍPIO ENTIDADE Nº DA PROPOSTA 
CÓD. 
EMENDA 

VALOR POR 
EMENDA (R$) 

VALOR 
TOTAL DA 
PROPOSTA 
(R$) 

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA 

PB ALAGOA GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
ALAGOA GRANDE 

36000619209202400 60060003 300.000,00 300.000,00 1030151192E890001 

PB ALAGOINHA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
ALAGOINHA 

36000618451202400 60060003 250.000,00 250.000,00 1030151192E890001 

PB ALAGOINHA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
ALAGOINHA 

36000620104202400 60060003 1.000.000,00 1.000.000,00 1030151192E890001 

PB ALHANDRA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 36000618446202400 60060003 271.000,00 271.000,00 1030151192E890001 

PB ARARA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO 
MUNICIPIO DE ARARA - PB 

36000621334202400 60060003 100.000,00 100.000,00 1030151192E890001 

PB ARARUNA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
ARARUNA PARAIBA 

36000618518202400 60060003 300.000,00 300.000,00 1030151192E890001 

PB BAIA DA TRAICAO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
BAIA DA TRAICAO-PB 

36000618430202400 60060003 400.000,00 400.000,00 1030151192E890001 

PB BARRA DE SANTA ROSA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 36000618647202400 60060003 450.000,00 450.000,00 1030151192E890001 

PB BARRA DE SANTANA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
BARRA DE SANTANA 

36000618434202400 60060003 300.000,00 300.000,00 1030151192E890001 

PB BERNARDINO BATISTA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 36000619251202400 60060003 82.000,00 82.000,00 1030151192E890001 

PB BOA VENTURA 
FUNCO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
BOA VENTURA 

36000620072202400 60060003 100.000,00 100.000,00 1030151192E890001 

PB CACIMBA DE DENTRO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CACIMBA DE DENTRO 

36000618674202400 60060003 200.000,00 200.000,00 1030151192E890001 

PB CAICARA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 
CAICARA 

36000621342202400 60060003 400.000,00 400.000,00 1030151192E890001 

PB CAJAZEIRAS 
MUNICIPIO DE CAJAZEIRAS FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 

36000619379202400 60060003 500.000,00 500.000,00 1030151192E890001 

PB CALDAS BRANDAO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
CALDAS BRANDAO 

36000618367202400 60060003 250.000,00 250.000,00 1030151192E890001 



 

SP JUQUIA FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 36000621756202400 50410004 1.000.000,00 1.000.000,00 1030151192E890001 

SP NOVO HORIZONTE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

NOVO HORIZONTE 
36000618757202400 60110002 150.000,00 150.000,00 1030151192E890001 

SP PARANAPUA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

PARANAPUA 
36000619532202400 60110002 200.000,00 200.000,00 1030151192E890001 

SP PEDRANOPOLIS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

PEDRANOPOLIS 
36000619499202400 60110002 200.000,00 200.000,00 1030151192E890001 

SP PIACATU 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

PIACATU 
36000619098202400 60110002 150.000,00 150.000,00 1030151192E890001 

SP PIEDADE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 36000618775202400 50410004 514.779,00 514.779,00 1030151192E890001 

SP PINDORAMA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

PINDORAMA 
36000619799202400 60110002 200.000,00 200.000,00 1030151192E890001 

SP PRAIA GRANDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA 

ESTANCIA BALNEARIA DE PRAIA 

GRANDE 

36000620567202400 50410004 1.100.000,00 1.100.000,00 1030151192E890001 

SP REGENTE FEIJO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE REGENTE FEIJO 
36000619685202400 60110002 400.000,00 400.000,00 1030151192E890001 

SP RIBEIRAO GRANDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

RIBEIRAO GRANDE 
36000619925202400 50410004 250.000,00 250.000,00 1030151192E890001 

SP RINCAO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

RINCAO 
36000618640202400 60110002 300.000,00 300.000,00 1030151192E890001 

SP RIO CLARO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

RIO CLARO 
36000621062202400 60060003 200.000,00 200.000,00 1030151192E890001 

SP RIVERSUL 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

RIVERSUL 
36000618424202400 50410004 200.000,00 200.000,00 1030151192E890001 

SP SABINO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE 

SABINO 
36000619535202400 60110002 350.000,00 350.000,00 1030151192E890001 

SP 
SANTA CLARA 

D'OESTE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE SANTA CLARA D 

OESTE 

36000618584202400 60110002 300.000,00 300.000,00 1030151192E890001 

SP SANTA FE DO SUL FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 36000621668202400 50410004 2.000.000,00 2.000.000,00 1030151192E890001 

SP 
SANTO ANTONIO DA 

ALEGRIA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - 

FMS 
36000619944202400 60110002 400.000,00 400.000,00 1030151192E890001 

SP 
SAO JOAO DE 

IRACEMA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO 

MUNICIPIO DE SAO JOAO DE 

IRACEMA 

36000619485202400 60110002 200.000,00 200.000,00 1030151192E890001 



Sexta-feira, 26 de Julho de 2024Ministério da Saúde
Secretaria Executiva
Fundo Nacional de Saúde

Ano

Beneficiário

Dirigente

MunicípioTelefone

2024

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO DE REGENTE FEIJO

ANDRE MARCELO ZUQUERATO DOS SANTOS

REGENTE FEIJÓ1832799760

PROPOSTA DE INCREMENTO PAP

Esfera Administrativa

03

convenio@regentefeijo.sp.gov.br

População
20.145

Endereço
JOSE GOMES, VILA NOVA

FUNDO PUBLICO DA ADMINISTRACAO DIRETA MUNICIPAL
Tipo de Beneficiário

15538451000154
CNPJ

36000619685202400

N° da Proposta

RECURSO DA PROPOSTA

Recurso
EMENDA PARLAMENTAR

Objeto

CUSTEIO AO PISO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

Composição Número Valor

EMENDA 60110002 400.000,00

Valor da Proposta: R$ 400.000,00

CPF do Dirigente

CEP
19.570-000

E-mail

16642544803

 1Gerado em 26/07/2024 às 10:39 por SOLANGE APARECIDA MALACRIDA BROCCA Página 1 de










